Karena sebagian kosakata al-Qur’an mengandung banyak kemungkinan makna (*dhū wujūh*),<sup>6</sup> maka pemahaman dan penafsiran terhadap ayat ini pun beragam. Apalagi kitab-kitab tafsir yang ada tidak sepenuhnya lepas dari latar belakang penafsirnya, baik latar belakang keilmuan maupun ideologinya.<sup>7</sup> Dalam hal ini, ‘Alī ibn Abū Ṭālib (w. 40 H./661 M.) berkata, “al-Qur’an hanyalah sebuah teks tertulis di antara dua sampul (mushaf). Ia tidak bisa berbicara, namun melaluinya manusia berwacana.”<sup>8</sup>

Dengan demikian, pemicu kontroversi jidat hitam pada mulanya adalah perbedaan pemahaman dan penafsiran atas QS.

Secara leksikal, menurut Aḥmad ibn Fāris (w. 395 H.), *athar* bermakna “mendahulukan sesuatu” (*taqādim al-shay*), “penyebutan sesuatu” (*dhikr al-shay*), dan “tanda atau bekas sesuatu yang tersisa” (*rasm al-shay’ al-bāqī*).<sup>19</sup> Sedangkan menurut Ibn Manẓūr (630-711 H./1232-1311 M.) *athar* bermakna “sisa sesuatu” (*baqīyah al-shay*), “sisa dari bekas sesuatu” (*mā baqiya min rasm al-shay*), dan “kabar” (*khabar*).<sup>20</sup>

al-Fath [48]: 29, QS. al-Rūm [30]: 50, QS. Ghāfir [40]: 21 dan 82, QS. al-Mā‘idah [56]: 46, QS. al-Kahf [18]: 6 dan 64, QS. Yāsīn [36]: 12, QS. al-Ṣaffāt [37]: 70, QS. al-Zukhrūf [43]: 22 dan 23, QS. al-Ḥadīd [57]: 27, dan QS. al-Aḥqāf [46]: 4.<sup>21</sup>

Dalam al-Qur’an, menurut al-Rāghib al-Aṣfahānī (w. 502 H./1108 M.), kata *athar* bermakna “hasil sesuatu yang menunjukkan keberadaannya” (*ḥusūl mā yadullu ‘alā wujudihī*), seperti dalam QS. al-Ḥadīd [57]: 27, QS. Ghāfir [40]: 21,

---

<sup>19</sup>Abū al-Ḥusayn Aḥmad ibn Fāris ibn Zakarīyā, *Mu‘jam Maqāyīs al-Lughghah*, 1 ed. (Beirut: Dār al-Fikr, 1979), 53.